DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  25Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TERMINO DE VINCULO: 31.03.2017
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor Temporário: ULISSES PARENTE SOUZA
Cargo: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
Id. Funcional: 5906667/2
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo: 155397

ERRATA
.

ERRATA DE RETIFICAÇÃO DE NUMERAÇÃO DO PROCESSO
Objeto: retifi cação da numeração do Processo Licitatório.
Onde lê-se:
- “Processo n°2015/482.548”
Leia-se:
- “Processo n°2013/482.548”
Belém, 09 de março de 2017.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de Estado de
Transportes

Protocolo: 155442

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 015/2017-DTT
Processo: 2016/411020
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ -
04.953.717/0001-09
CONSTRUÇÕES E PREMOLDADOS LIDER EIRELI - ME CNPJ -
17.295.134/0001-80
Objeto: Construção de Muro de Arrimo em concreto Armado,
na PA-154, trecho: Soure / Praia do Pesqueiro, com extensão
de 80,00m, no município de Soure, sob jurisdição do 9º Núcleo
Regional.
Modalidade de Licitação: TP-020/2016-001
Contrato: 010/017
Valor Contratual: R$ 508.059,89
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 07/03/2017 à 02/09/2017
Data: 07/03/2017
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

Protocolo: 155391

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 036/2017-GP 14 DE MARÇO DE 2017.
DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto
Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. BERNARDO HAGE UCHÔA do cargo de GERENTE
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a
contar do dia 14 de março de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 14 de março de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
   Diretor de Gestão Portuária

Protocolo: 155259

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

BELÉM/PA, 13/03/2017.
PROC. 2017/861533.
EXTRATO DE AV I S O

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2017-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de pessoa jurídica no ramo jornalístico para a
prestação de serviços de imprensa escrita – jornal – de ampla
circulação local e regional para a publicação do extrato
das demonstrações contábeis do balanço patrimonial
referente à prestação de contas do exercício do ano de

2016 da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339039
Fonte –  0101
Contratado(a):
Delta Publicidade S/A
CNPJ/MF-04.929.683/0001-17
Endereço: Endereço: Av. Rômulo Maiorana, nº 2473 Bairro:
Marco CEP: 66093-000 - Belém /PA.
- Valor Contratado:
Valor global de R$9.620,00 (nove mil, seiscentos e vinte reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, incisos I e XVI, da Lei
8.666/93.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

Protocolo: 155168

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE
REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2017–ARCON–PA, 14 DE MARÇO DE 2017
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº.
5810, de 24.01.1994 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2017/106621, de
14/03/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora
ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, Matrícula 5887658/1, ocupante
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/I,
lotada no Grupo Técnico de Transportes Terrestre.
II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 03/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 155389

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de PAULO EDENILSON FROES
LEMOS, Com efeito, a contar de 13/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 155232

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de cessão de uso de bens móveis n.º 01/2017.
Partes:Cedente:ARCON-PA/Cessionário:CREDCIDADÃO.Objeto:
02(dois) Condicionadores de ar split de 9.000 BTUS,  patrimoniado
sob o nº 3165 e nº 3166.-03(três) Condicionadores de ar split de
12.000 BTUS, patrimoniado sob o nº 3301,  nº 3318, nº 3299.
Fundamento: Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário-SEAD-
PA. Vigência:13.03.2017  a 12.03.2019.Assinatura:13.03.2017.
Endereço da Cessionária: Rua dos Mundurucus, 3852, Bairro: Cremação.
Belém-Pa.Diretor/ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 155241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:03 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de manutenção e serviços
da Regional de Castanhal.
BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva

CARGO / FUNÇÃO: Gerente da Regional de Castanhal
MATRÍCULA:24660/1  CPF: 243.824.422-49
VALOR: R$2.000,00  (Dois Mil Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30/3390-36
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:04 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Suprimento de Fundos para arcar com despesas de
manutenção e serviços da Regional de Redenção.
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira Azara
CARGO / FUNÇÃO: Engº Florestal
MATRÍCULA:18783/1  CPF:167.041.341-15
VALOR: R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
PROJ.ATV.:8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30/3390-36/3390-39
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 155632

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº065 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de audiência com o Ministro de Estado dos
Transportes, Portos e AVIAÇÃO Civil, Dr. Mauricio Quintella Malta
Lessa no MTPAC, em Brasília/DF.
DESTINO: Brasília/DF     PERÍODO: 14/03 a 15/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$477,00 (Quatrocentos e Setenta e Sete Reais)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca
 ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 155559

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0131/2017
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º
, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
e;
RESOLVE:
    CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3169944/1 Antonio de Araújo Oliveira GLT 01.03.2017 a 30.03.2017 2015/2016
55588960/2 Christina Coeli Avelar Pires GPO 01.03.2017 a 30.03.2017 2016/2017

57175032/2 Flávio Ricardo Albuquerque
Azevedo SPJ 08.03.2017 a 07.04.2017 2015/2016

3165930/1 Haroldo França Rebouças
Júnior GPA 03.03.2017 a 01.04.2017 2016/2017

31’66775/2 Hildemar Macedo   Rebouças GFC 06.03.2017 a 04.04.2017 2016/2017

80845162/1 João Bosco Fortes de Castro
Júnior GRF 08.03.2017 a 06.04.2017 2016/2017

3165612/1 João Guilherme da Silva
Queiroz GCQ 01.03.2017 a 30.03.2017 2015/2016

3165965/1 João José Fontenele COF 03.03.2017 a 01.04.2017 2016/2017
3167216/1 José Cleison Cohen Pereira GEO 01.03.2017 a 30.03.2017 2016/2017
3170098/1 Luiz Carlos Repila de Miranda GEO 01.03.2017 a 30.03.2017 2014/2015

3167445/1 Pedro Henrique C. de Noronha
Neto GEO 01.03.2017 a 30.03.2017 2015/2016

5117739/1 Raimundo Gomes Filho GLT 01.03.2017 a 30.03.2017 2014/2015
55589694/2 Tiago de Lima Ferreira SPJ 01.03.2017 a 30.03.2017 2016/2017

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, em 14 de fevereiro de 2017

Protocolo: 155699